[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.04.2014 № ПОС.03-0497/14
г.Переславль-Залесский

О внесении изменений в постановление

Мэра г.Переславля-Залесского от 31.10.2008 №1251

«Об оплате труда работников муниципальных

учреждений культуры и учреждений образования сферы

культуры г.Переславля-Залесского»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003 г., Указом Президента Российской Федерации
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» №597 от 07.05.2012, в целях совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры и учреждений образования сферы культуры
г.Переславля-Залесского, с учетом рекомендаций, направленных письмом Департамента культуры Ярославской области от 14.03.2014 их.22-0996/14 «О предоставлении субсидии местным бюджетам на оплату труда работников сферы культуры»

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести в «Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и учреждений образования сферы культуры г. Переславля-Залесского», утвержденное постановлением Мэра г.Переславля-Залесского от 31.10.2008 №1251
(в редакции последнего Постановления Администрации г. Переславля-Залесского
№ПОС.03-2293/13 от 31.12.2013) изменения согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных учреждений культуры и учреждений образования сферы культуры (директору МУК ГБО Кручининой О.А., директору МУК Культурно-досуговый центр «Плещей» Клиновой Н.А., директору МОУ ДОД ДМШ
Пан Н.Н., и.о. директора МОУ ДОД ДХШ Докторовой К.А.) внести изменения в локальные нормативные акты, регулирующие системы оплаты труда учреждений.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 1 марта  2014 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации г. Переславля-Залесского Ж.Н. Петрову.

Мэр города Переславля-Залесского                                                                Д.В. Кошурников

Согласовано:

Начальник управления культуры, туризма, молодежи и спорта
         А.Н. Грушевич

Администрации г. Переславля-Залесского

Заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского                     Ж.Н. Петрова

Заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского                     Т.Н. Емельянова

Начальник управления финансов

         Л.П. Леонтьева

Администрации г. Переславля-Залесского

Начальник юридического управления

                    Е.В. Николаева

Администрации г. Переславля-Залесского

Рассылка: УКТМиС (2 экз.), Управление финансов (2 экз.), Дума, КСП, Петрова Ж.Н.

Исп. Грушевич А.Н.

Приложение к постановлению
Администрации г.Переславля-Залесского

от                     №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и учреждений образования сферы культуры

г. Переславля-Залесского

1. Схемы должностных окладов (тарифных ставок) работников муниципальных учреждений культуры и учреждений образования сферы культуры г. Переславля-Залесского (приложение 2 к Положению об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и учреждений образования сферы культуры г. Переславля-Залесского) изложить в следующей редакции:

          «Приложение 2 к Положению

СХЕМЫ                                                                                                                                 должностных окладов (тарифных ставок) работников муниципальных  учреждений сферы культуры  г. Переславля-Залесского

Таблица 1

Должностные оклады руководителей  и специалистов библиотек

	  Наименование должности
	Размер месячного должностного оклада по группам оплаты труда

руководителей (руб.)

	ведущие
учреждения
	I
	II
	III
	IV
	не отнесенные к группам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Руководители

	Директор

(заведующий)
	14956
	13925
	12908
	12008
	11117
	10280

	заместитель директора

(заведующего)
	12908
	12008
	12008
	10807
	10288
	9392

	Заведующий библиотекой (филиалом)
	12908
	12008
	12008
	11117
	10288
	9392

	Заведующие

отделами
	11117-12908
	11117-12008
	11117-12008
	9392-11117
	8567-10288

	2. Специалисты

	Главные: библиотекарь, библиограф
	9845-12350

	Библиотекарь, библиограф

ведущий

первой категории

второй категории

без категории
	10195-11144
9278-10172
7690-8444
7013

	Библиотекарь-каталогизатор

первой категории

второй категории

без категории
	10172-11152
8444-9840
7684

	Специалист по библиотечно-выставочной работе

первой категории

второй категории

без категории
	10172-11152
8444-9840
7684

	Методист библиотеки

ведущий

первой категории

второй категории

без категории
	10288-12008
8567- 9388
7790
7100

	Редактор библиотеки

первой категории

второй категории

без категории
	8567- 9388
7100-7790
6462

Примечания:

В штаты библиотек могут вводиться должности, утвержденные в других отраслях при условии выполнения соответствующих видов работ.

Таблица 2

Должностные оклады
руководителей, художественного персонала, специалистов культурно-досуговых организаций, центров (дворцов и домов культуры, клубов, парков культуры и отдыха, городских садов, центров досуга, кинотеатров и других аналогичных организаций культурно-досугового типа)

	Наименование должности
	Размер месячного должностного оклада по  группам оплаты труда руководителей (руб.)

	ведущие учреждения
	I
	II
	III
	IV
	не           отнесенные к группам

	А
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Руководители

	Директор (заведующий)
	13601
	12660
	11735
	10920
	10110
	9359

	Художественный руководитель
	12660
	11735
	10920
	10920
	10110
	8539

	Заведующий отделом
	11735
	10920
	10920
	10110
	9359

	Заведующие секторами
	10920
	10110
	10110
	9359
	8539

	Заведующий художественно-оформительской мастерской
	10110
	9359
	8539
	7788
	7788

	Заведующий аттракционом
	10110
	9359
	8539
	7788
	7788

	Менеджер по культурно-массовому досугу

ведущий

первой категории

второй категории

без категории
	9359-10106

8539-9359

7788-8539

7090

	Режиссер любительского театра (студии)

высшей категории

первой категории

второй категории

без категории
	10920

9359

8539

                                                 7788

	Балетмейстер хореографического коллектива (студии), ансамбля песни и танца

высшей категории

первой категории

второй категории

без категории
	10920

9359

8539

7788

	Хормейстер любительского вокального или хорового коллектива (студии)

высшей категории

первой категории

второй категории

без категории
	10920

9359

8539

7788

	Художник-постановщик

высшей категории

первой категории

второй категории

без категории
	10920

9359

8539

7788

	Режиссер массовых представлений

высшей категории

первой категории

второй категории

без категории
	11616-12553

9811-10748

8539-9359

7788

	Руководитель кружка,

клубного формирования

(любительского объединения,

 студии, коллектива

самодеятельного искусства,

 клуба по интересам),

культорганизатор

первой категории

второй категории

без категории
	7090

6452

5875

	Распорядитель

 танцевального вечера,

ведущий дискотеки,

руководитель

 музыкальной

 части дискотеки,

аккомпаниатор,

звукооператор,

светооператор
	7090

	2. Специалисты

	Методист

ведущий

первой категории

второй категории

без категории
	9359-10920

7788-8539

7090

6452

2. Примечания:
1. Оплата труда руководителей кружков, студий и самодеятельных коллективов, аккомпаниаторов может производиться по часовым ставкам, исчисленным на основе должностных окладов и норм рабочего времени.

3. В штаты культурно-досуговых учреждений могут вводиться должности, утвержденные в других отраслях, при наличии квалификации, отвечающей требованиям, установленным для этих должностей, и при условии выполнения соответствующих видов работ.

Таблица 3

Должностные оклады руководящих  и педагогических работников  муниципальных     образовательных учреждений сферы культуры

	Наименование должности
	Размер месячного должностного оклада по группам оплаты труда руководителей  (руб.)

	I
	II
	III
	IV

	А
	1
	2
	3
	4

	1. Руководители

	Директор (заведующий)

высшая  категория

первая категория
	13594

12660
	12660

11796
	11796

10991
	10991

10231

	Заместитель директора

высшая категория

первая категория
	12660

11735
	11735

10915
	10915

10110
	10110

9350

	Заведующие отделениями

высшая категория

первая категория
	11735

10915
	10915

10110
	10110

9350
	9350

8539

	2. Специалисты

	Преподаватель, концертмейстер

высшей категории

первой категории

второй категории

без категории
	10793

10040

9311

5988-9311

	Педагог-психолог, преподаватель-организатор

высшей категории

первой категории

второй категории

без категории
	10793

10040

9311

6564-8636

	Методист, инструктор-методист

высшей категории

первой категории

второй категории

без категории
	11855

11035

10230

7210-10222

	Библиотекарь

ведущий категории

первой категории

второй категории

без категории
	11651

9701-10634

8038-8827

7333

Таблица 4

Должностные оклады руководителей, специалистов и служащих  сквозных отраслей, занятых в муниципальных учреждениях сферы культуры

	Наименование общеотраслевых должностей
руководителей, специалистов и служащих
	Размер месячного должностного оклада (руб.)

	1
	2

	1. Руководители

	Директор организации, учреждения
	12660-13601

	Главный бухгалтер
	10915-13586

	Главный инженер
	11735-13586

	Заведующий хозяйством
	4546-4766

	Заведующий складом
	4766-5875

	Начальник пожарного надзора
	4766-5875

	Начальник гаража
	7090- 11735

	2. Специалисты

	1
	2

	Старший администратор
	7096

	Администратор
	5291-6452

	Бухгалтер
ведущий
первой категории
второй категории
без категории

8539-9359
7090-7788
5875-6452
5291

	Юрисконсульт

ведущий

первой категории

второй категории

без категории
	8539-9359
7090-7788
6452-7090
5875

	Документовод

ведущий

первой категории

второй категории

без категории
	8539-9359

7090-7788

6452-7090

5875

	Дизайнер (художник-конструктор)
ведущий
первой категории
второй категории
без категории

10110-10915
8539-9359
7090-7788
5875-6452

	Инженер (всех специальностей)
ведущий
первой категории
второй категории
без категории

8539-9359

7090-7788

6452-7090

5875

	Программист
ведущий
первой категории
второй категории
без категории
	10110-10915

8539-9359

7090-7788

5875-6452

	Психолог
ведущий
первой категории
второй категории
без категории

8539-9359

7090-7788

6452-7090

5875

	Редактор
ведущий
первой категории
второй категории
без категории

8539-9359

7090-7788

6452-7090

5875

	Социолог
ведущий
первой категории
второй категории
без категории

8539-9359

7090-7788

6452-7090

5875

	Специалист по кадрам
	5282-7090

	Техник
первой категории
второй категории
без категории

5875-7090
5291
4766

	Художник
ведущий
первой категории
второй категории
без категории
	8539-9359
7090-7788
6452
5875

	Экономист
ведущий
первой категории
второй категории
без категории

8539-9359

7090-7788

6452

5875

	Электроник
ведущий
первой категории
второй категории
без категории

10110-10915
8539-9359
7090-7788
5875-6452

	3. Служащие (технические исполнители)

	Делопроизводитель
	4546

	Старший кассир
	4766

	Кассир
	4546

	Секретарь
	4546

	Секретарь-машинистка
	4546

Примечание:  должностное наименование «старший» устанавливается при условии, если служащий наряду с выполнением обязанностей, предусмотренных по занимаемой должности, осуществляет руководство подчиненными ему работниками, а также в виде исключения при отсутствии в его подчинении работников, если на него возлагаются функции руководства самостоятельным участком работы (при нецелесообразности создания отдельного структурного подразделения).

Таблица 5

Месячные ставки (оклады)
высококвалифицированных рабочих, постоянно занятых на особо сложных и ответственных работах в муниципальных учреждениях сферы культуры, к качеству исполнения которых предъявляются специальные требования

	Наименование профессии
	Размер
месячной ставки (оклада), руб.

	1
	2

	Осветитель, ведущий разработку схем освещения и световых эффектов в сложных по оформлению спектаклях, цирковых представлениях, концертных программах, отбор и установку средств операторского освещения
	7788

	Слесари, электромонтеры, электромеханики, наладчики, занятые ремонтом, наладкой, монтажом и обслуживанием особо сложного и уникального оборудования, контрольно-измерительных приборов

	7788-8539

	Водители автобусов, имеющие 1 класс и занятые перевозкой участников профессиональных художественных коллективов; автоклубов, оборудованных специальными техническими средствами; осуществляющие перевозку художественных коллективов и специалистов для культурного обслуживания населения
	7788-8539

	Фотограф, занятый выполнением репродуцированных работ и реставрацией особо важных документов с угасающими текстами
	7788

Примечания:
      1. К высококвалифицированным рабочим относятся рабочие, имеющие 6 разряд согласно Единому тарифно-квалификационному справочнику и выполняющие работы, предусмотренные этим разрядом или более высокой сложности.

      2. Оплата труда рабочих высокой квалификации устанавливается муниципальным учреждением сферы культуры строго в индивидуальном порядке с учетом квалификации, объема и качества выполняемых работ в пределах средств, направляемых на оплату труда, в соответствии с принятым в учреждении локальным нормативным актом.

Таблица 6

Тарифные ставки рабочих,
единые для всех муниципальных учреждений сферы культуры

(рублей в месяц)
	Показатели
	Разряды

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Тарифные ставки
	4175
	4342
	4552
	4776
	5293
	5878
	6463
	7090

Таблица 7

     Перечень профессий рабочих,
     занятых в муниципальных учреждениях сферы культуры

	Наименование профессии
	Диапазон

разрядов

	Бутафор
	1-6

	Видеотекарь
	4-5

	Гример-пастижер
	2-6

	Дежурный зала игровых автоматов, аттракционов и тира
	2

	Изготовитель игровых кукол
	5-6

	Киномеханик
	2-6

	Костюмер
	2-6

	Машинист сцены
	3-5

	Механик по обслуживанию звуковой техники
	2-7

	Механик по обслуживанию кинотелевизионного оборудования
	3-8

	Механик по обслуживанию телевизионного оборудования
	3-8

	Механик по ремонту и обслуживанию кинотехнологического оборудования
	4-8

	Настройщик пианино и роялей
	4-8

	Оператор видеозаписи
	3-8

	Оператор магнитной записи
	3-8

	Осветитель
	3-8

	Переплётчик документов
	2-4

	Пиротехник
	2-6

	Реквизитор
	2-6

	Столяр по изготовлению декораций
	1-6

	Установщик декораций
	1-6

	Фонотекарь
	4-5

	Фотограф
	3-6

	Фототекарь
	3-4

Примечания:
     1. В штаты учреждений могут вводиться должности по профессиям рабочих, относящимся к общеотраслевым или другим отраслям, по действующему Единому тарифно-квалификационному справочнику работ и профессий рабочих при наличии квалификации, отвечающей требованиям, установленным для этих профессий, и при условии выполнения соответствующих видов работ.

        2. Тарификация рабочих в пределах указанного разрядного диапазона, отведенного для этой категории работников, должна осуществляться в соответствии с требованиями Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих.»